
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 29/2024 
 
OGGETTO: Chiusura tratto di Via Roma per esecuzione nuovi getti di massetto delle 
pavimentazioni interne di Palazzo Cavalli e istituzione di divieto di sosta su Vicoli Astori. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì NOVE, del mese di NOVEMBRE alle ore undici e minuti trenta 

nella sede Comunale; 

IL  SINDACO 

PREMESSO CHE con Determinazione del Responsabile del Procedimento Servizio Tecnico 
Lavori Pubblici n. 212/2023 in data 06.09.2023, si è provveduto ad affidare in via definitiva ed 
efficace alla Ditta RENZI ALBERTO S.R.L. con sede legale in Tronzano Vercellese (VC), 
l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza, ristrutturazione e riqualificazione energetica e sismica di 
Palazzo Cavalli”, per l’importo di EURO 574.910,53 oltre IVA di legge in ragione del 22%; 

DATO ATTO CHE con verbale depositato agli atti, si è provveduto alla consegna delle opere di 
“Messa in sicurezza, ristrutturazione e riqualificazione energetica e sismica di Palazzo Cavalli”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Procedimento Servizio Tecnico Lavori 
Pubblici n. 61/2024 in data 09.03.2024 con la quale si è provveduto ad autorizzare la Ditta RENZI 
ALBERTO S.R.L. il subappalto di parte delle lavorazioni principali afferenti alle opere edili “OG1” 
in favore della Ditta SPERANZA ALESSANDRO S.R.L. con sede legale in Crescentino (VC); 

PRESO ATTO delle necessità di proseguire, da parte della ditta subappaltatrice suindicata, 
nell’esecuzione dei getti di calcestruzzo per la realizzazione delle strutture orizzontali presso il 
cantiere di Palazzo Cavalli; 

PRESO ATTO pertanto di convenire, in accordo con la Direzione Lavori, il Coordinatore per la 
Sicurezza e le imprese esecutrice sopra menzionate, all’esecuzione delle operazioni in oggetto  
usufruendo sempre del tratto stradale di Via Roma e, più precisamente, dall’intersezione con Via 
Mario Aceto fino all’incrocio con Via Suor Rogna, al fine di agevolare il posizionamento dei mezzi 
d’opera e consentire i getti per la realizzazione dei massetti/sottofondo per la struttura orizzontali; 

VISTO il Verbale di Coordinamento delle attività afferenti al cantiere dei lavori di “Messa in 
sicurezza, ristrutturazione e riqualificazione energetica e sismica di Palazzo Cavalli” – Prot. nr. 
Prot. n. 3626/2024 del 23.10.2024 ove, tra i punti discussi si era approvato di comune accordi tra le 
maestranze presenti, le lavorazioni afferenti alla realizzazione di massetto/sottofondo per le 
pavimentazioni interne di Palazzo Cavalli per il giorno di giovedì 15.11.2024 a partire dalle ore 
09.00 alle ore 18.00; 

VISTA la comunicazione del 09.11.2024 e pervenuta presso questo Ente in data 08.11.2024 – Prot. 
nr. 3850/2024 – da parte della Ditta RENZI ALBERTO S.R.L. di Tronzano Vercellese (VC) con la 
quale veniva comunicata e confermata l’intenzione di procedere con l’esecuzione dei getti 
concordati per il giorno di venerdì 15.11.2024 a partire dalle ore 09,00 fino alle ore 18,00 e 
comunque sino al termine delle lavorazioni suindicate; 

RITENUTO pertanto, sentiti i professionisti incaricati, consentire l’esecuzione delle operazioni 
afferenti i getti in strutture armate di Palazzo Cavalli provvedendo ad una nuova chiusura del tratto 
di strada comunale di Via Roma nella fascia oraria prevista, ovvero dalle ore 09,00 alle ore 18.00 e, 
comunque, fino al termine delle operazioni per il giorno di venerdì 15.11.2024; 



DATO ATTO CHE per il giorno concordato verrà inibito il transito veicolare e pedonale sul tratto 
di strada individuato al fine di consentire all’impresa esecutrice di procedere con i mezzi d’opera 
alle operazioni di getto previste per le nuove strutture di Palazzo Cavalli; 

ATTESO CHE durante il giorno in cui verranno eseguite le lavorazioni l’impresa esecutrice dovrà 
predisporre ogni apprestamento necessario affinché tale porzione di sede stradale sia interdetta ai 
veicoli e ai pedoni mediante apposizione di adeguata segnaletica di cantiere a sbarramento del tratto 
di Via Roma secondo i disposti del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. salvo ulteriori indicazioni e prescrizioni 
dettati dal coordinatore della sicurezza incaricato; 

DATO ATTO CHE il Comune di Castelletto Monferrato provvederà all’installazione di adeguata 
segnaletica di preavviso al fine di segnalare correttamente la chiusura del tratto di Via Roma e 
agevolare traffico veicolare in entrambi i sensi di marcia (verso e da Alessandria);    

CONSIDERATO CHE i segnali ed i ripari di cui al precedente punto dovranno essere visibili a 
conveniente distanza ed essere mantenuti fino all’ultimazione delle operazioni carico e smaltimento 
dei detriti del cantiere di Palazzo Cavalli; 

CONSIDERATO CHE con la nuova chiusura del tratto stradale di Via Roma si prevederà un 
notevole transito veicolare su Vicolo Astori e, che pertanto, in considerazione dell’eventuale 
passaggio anche di mezzi pesanti, più precisamente sulla sede viaria a partire dal civico nr. 3 fino al 
nr. 17 di Vicolo Astori, si ritiene opportuno istituire il divieto di sosta su entrambi i lati del suddetto 
tratto stradale al fine di impedire la fermata ai veicoli lungo la carreggiata evitando così di recare 
intralcio alla circolazione temporaneamente modificata e consentire il regolare transito degli 
autoveicoli e, soprattutto, dei mezzi pesanti; 

DATO ATTO CHE tale istituzione di divieto di cui al punto precedente riguarderà anche i tratti 
stradali di Vicolo Astori ove vige attualmente il doppio senso di circolazione al fine di agevolare il 
consistente transito veicolare che interesserà l’intera strada comunale durante il periodo di chiusura 
del tratto di Via Roma;   

DATO ATTO CHE il Comune di Castelletto Monferrato provvederà all’installazione dei divieti 
suindicati al fine di impedire la sosta degli autoveicoli in entrambi i lati della strada comunale; 

PRESO ATTO CHE le prescrizioni devono essere di pubblica conoscenza; 

SENTITO il parere dell’Ufficio Tecnico nonché dell’Ufficio di Polizia Municipale; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs.vo n.285 del 30/04/1992 relativo al “Nuovo Codice della Strada” ed il 
D.P.R. n.492 del 16/12/1992 concernente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione dello stesso 
C.d.S.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 

ORDINA 
 

PER IL GIORNO DI VENERDÌ 15 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 18.00 
E, COMUNQUE, FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DEI GETTI IN 
STRUTTURE ORIZZONTALI DA ESEGUIRSI PER LE STRUTTURE DI “PALAZZO 
CAVALLI”: 

 LA CHIUSURA DEL TRAFFICO VEICOLARE DEL TRATTO STRADALE DI VIA 
ROMA E PIÙ PRECISAMENTE A PARTIRE DALL’INTERSEZIONE CON VIA 
MARIO ACETO FINO ALL’INCROCIO CON VIA SUOR G. ROGNA; 

 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU 
ENTRAMBI I LATI DEL TRATTO STRADALE DI VICOLO ASTORI DAL 
CIVICO NR. 3 FINO AL NR. 17; 

 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SUI 
TRATTI STRADALI DI VICOLO ASTORI SUI QUALI PERSISTE IL DOPPIO 
SENSO DI CIRCOLAZIONE E PIÙ PRECISAMENTE DALL’INTERSEZIONE 
CON VIA SUOR ROGNA (CIVICO NR. 9) FINO ALLINTERSEZIONE CON VIA 
ROMA; 
 



Copia della presente viene inviata per quanto di competenza e/o conoscenza alla Stazione 
CARABINIERI di San Salvatore Monferrato ed alla locale C.R.I.  
Le infrazioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi delle vigenti disposizioni in materia. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo Pretorio al TAR PIEMONTE ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 
IL SINDACO 

F.to Gianluca COLLETTI 
 


